

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và khen rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 2650/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030 trong năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 6040/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch liên Sở số 9687/KHLS- STNMT-SGDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2022 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm học 2023, 2024;

Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tìm kiếm và lan tỏa các giải pháp, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường trong trường học, góp phần định hướng, đẩy mạnh xây dựng “Trường học Xanh” tại các cơ sở giáo dục các cấp trên địa bàn Thành phố.

- Tạo cơ hội để học sinh, giáo viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố thể hiện khả năng sáng tạo, kỹ năng ứng dụng công nghệ, kỹ thuật trong thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Trường học Xanh và các hành động bảo vệ môi trường trong trường học. Những sản phẩm xuất sắc đạt giải sẽ được sử dụng làm tư liệu tuyên truyền rộng rãi trong các cơ sở giáo dục của Thành phố.



nh

- Các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai, tích cực tham gia Cuộc thi; đảm bảo các bài dự thi đạt chất lượng và hiệu quả tuyên truyền.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cơ sở giáo dục ngoài công lập (trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học phổ thông loại hình tư thục; trường mầm non, trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài); các trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; các trường Cao đẳng, Trung cấp thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố.

III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI BÀI DỰ THI

3.1. Hình thức:

- Các bài dự thi được chia thành hai bảng:
 - + Bảng A: các bài dự thi được trình bày và thuyết trình bằng tiếng Việt. (dành cho tất cả các đối tượng dự thi)
 - + Bảng B: các bài dự thi được trình bày và thuyết trình bằng tiếng Anh. (dành cho đối tượng dự thi là các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cơ sở giáo dục ngoài công lập (trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học phổ thông loại hình tư thục; trường mầm non, trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài); các trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; các trường Cao đẳng, Trung cấp thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố).
- Mỗi đơn vị trường học tham gia 01 bài dự thi cấp Thành phố từ các sản phẩm của học sinh, giáo viên tại đơn vị. Riêng đối với các trường học thuộc cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cơ sở giáo dục ngoài công lập (trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học phổ thông loại hình tư thục; trường mầm non, trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài); các trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; các trường Cao đẳng, Trung cấp thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông có thể tham gia dự thi ở cả bảng A và bảng B, mỗi bảng tham gia 01 bài dự thi.
- Bài dự thi bao gồm: 01 video clip có độ dài từ 02 đến 06 phút; định dạng file mp4, mpeg, avi, mov (dung lượng không quá 03 Gigabyte) và 01 bài viết thuyết minh về nội dung video và thông điệp muôn truyền tải (tối đa 200 từ).

3.2. Thông điệp của bài dự thi

Bài dự thi phải thể hiện thông điệp tuyên truyền liên quan đến ít nhất một trong các nội dung sau:

- Các hành động bảo vệ môi trường đơn giản hàng ngày của học sinh tại

trường, tại nhà (hạn chế túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại rác thải, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, trồng cây xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường....)

- Cảm nhận của học sinh, giáo viên đối với việc triển khai xây dựng Trường học Xanh (môi trường sống, môi trường học tập, các hoạt động bảo vệ môi trường, thói quen bảo vệ môi trường của học sinh, giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường...).

- Những hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường và những hình ảnh đẹp về bảo vệ môi trường tại trường học.

- Những hoạt động các học sinh, giáo viên đã tham gia hoặc đề xuất của các học sinh, giáo viên để xây dựng Trường học Xanh và Thành phố Sạch, Xanh và Thân thiện môi trường.

- Đối với các bài dự thi ở Bảng B: Khuyến học sinh thể hiện quan điểm về môi trường tại trường học và môi trường sống xung quanh, bảo vệ môi trường, giải pháp tuyên truyền bảo vệ môi trường ở Việt Nam và thế giới.

3.3. Một số quy định về bài dự thi

- Bài dự thi chưa tham gia và đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi vào mục đích tuyên truyền.

- Bài dự thi có chất lượng tốt, hình ảnh và âm thanh rõ nét (có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh), phù hợp để sử dụng cho các hoạt động truyền thông, phổ biến rộng rãi đến các trường học trên địa bàn Thành phố.

- Đơn vị dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền sản phẩm. Ban Tổ chức không chịu bất kỳ trách nhiệm pháp lý nào liên quan đến bản quyền. Nếu phát hiện bài dự thi vi phạm thể lệ, Ban Tổ chức được phép loại khỏi cuộc thi.

- Bài dự thi phải có nội dung lành mạnh, không vi phạm pháp luật hoặc trái với thuần phong mỹ tục và không thuộc các trường hợp bị cấm lưu hành, phổ biến.

- Đối với sản phẩm dự thi thuộc bảng B phải có phụ đề bằng tiếng Việt.

IV. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC DỰ THI

4.1. Thời gian tiếp nhận bài dự thi: Kể từ ngày 10 tháng 10 năm 2024 đến 17 giờ 00 ngày 31 tháng 10 năm 2024.

4.2. Cách thức nộp bài dự thi

- Các đơn vị gửi bài dự thi cho Ban Tổ chức bằng hình thức trực tuyến theo đường dẫn do Ban Tổ chức cung cấp; nộp bài dự thi theo đường dẫn: bit.ly/CK-truonghocxanh2024.

H.C.
sở
chí
trú
...
...

nh

- Lưu tên file theo cú pháp: Mã cấp học – Bảng dự thi – Quận/ Huyện/ thành phố Thủ Đức – Tên trường,

Ví dụ:

+ Đơn vị Trường THCS Trần Văn A – Quận 10, tham gia dự thi ở Bảng A, lưu tên file: THCS – Bảng A – Quận 10 – Tran Van A.

+ Đơn vị Trường THPT Nguyễn Văn B – Quận 3, tham gia dự thi ở Bảng B, lưu tên file: THPT – Bảng B – Quận 3 – Nguyễn Văn B.

4.3. Cách thức chấm điểm

Video clip của các đơn vị gửi về sẽ được Ban Tổ chức đăng tải tại trang Youtube “Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT TPHCM” từ ngày 05/11/2024.

Căn cứ số lượt yêu thích (like) đối với video clip, Ban Tổ chức lựa chọn 30 video clip được nhiều lượt yêu thích nhất để đánh giá và chấm điểm dựa trên các tiêu chí của Cuộc thi.

Thời gian tính số lượt yêu thích từ ngày 05/11 đến 23h59 ngày 25/11/2024.

V. GIẢI THƯỞNG

Tổng số giải thưởng của Cuộc thi là 48 giải, với cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau:

- Bảng A:

- + 04 Giải Nhất: tiền thưởng và Giấy khen
- + 08 Giải Nhì: tiền thưởng và Giấy khen
- + 08 Giải Ba: tiền thưởng và Giấy khen
- + 08 Giải Khuyến khích: tiền thưởng và Giấy khen
- + 04 Giải video clip được yêu thích nhất: tiền thưởng và Giấy khen

- Bảng B:

- + 02 Giải Nhất: tiền thưởng và Giấy khen
- + 04 Giải Nhì: tiền thưởng và Giấy khen
- + 04 Giải Ba: tiền thưởng và Giấy khen
- + 04 Giải Khuyến khích: tiền thưởng và Giấy khen
- + 02 Giải video clip được yêu thích nhất: tiền thưởng và Giấy khen

(Ghi chú: Cơ cấu giải thưởng cho mỗi cấp học sẽ điều chỉnh theo tình hình tham dự và đánh giá của Ban Tổ chức).

- Thời gian trao giải dự kiến: ngày 10 tháng 12 năm 2024.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ tháng 8 đến tháng 9 năm 2024: Xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 10/10/2024 đến ngày 31/10/2024: Các đơn vị trường học thực hiện sản phẩm và nộp về Ban Tổ chức.
- Từ ngày 05/11 đến 23 giờ 59 phút ngày 25/11/2024: Bình chọn video clip của các đơn vị trên kênh Youtube “Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT TPHCM”.
- Ngày 30/11/2024: Công bố kết quả (dự kiến).
- Ngày 10/12/2024: Tổng kết và trao thưởng (dự kiến).

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Cuộc thi và xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm.
- Chủ trì xây dựng kinh phí tổ chức đánh giá chấm điểm và kinh phí giải thưởng của Cuộc thi (gồm các giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích).
- Phối hợp tổ chức đánh giá, chấm điểm và tham gia thành phần Ban Giám khảo, thư ký.
- Phối hợp đưa tin trên các báo, đài về các hoạt động của Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phát động tổ chức Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024.
- Tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi và thông tin kết quả Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông.
- Đầu mối trong công tác triển khai, tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi; hướng dẫn cách thức tham gia Cuộc thi.
- Phối hợp tổ chức đánh giá, chấm điểm và tham gia thành phần Ban Giám khảo, thư ký.
- Trao tặng giấy khen cho các đơn vị đạt giải và kinh phí khen thưởng cho các giải Phong trào của Cuộc thi.
- Đưa tin về Kế hoạch trên bản tin và Trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Vận động tài trợ, hỗ trợ triển khai Kế hoạch (nếu có).

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức:
Triển khai và phát động các cơ sở giáo dục trên địa bàn tham gia Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường các quận, huyện và thành phố Thủ Đức: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin, hướng dẫn các nội dung về giáo dục, bảo vệ môi trường trong trường học.



nh

5. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

- Tích cực tham gia Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024 đến cán bộ, giáo viên, học sinh của đơn vị.

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để lựa chọn các bài dự thi theo các tiêu chí của Ban Tổ chức.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc về nộp sản phẩm dự thi, các đơn vị liên hệ Phòng Chính trị, tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo – chuyên viên Lê Văn Trường, email: lvtruong.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại: 0983402265.

Trên đây là kế hoạch Cuộc thi sáng tác phim ngắn (video clip) với chủ đề “Hành động xanh – Trường học xanh” năm 2024, đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm triển khai và phối hợp thực hiện./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Dương Trí Dũng

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thanh Mỹ

Nơi nhận:

- TT UBND Thành phố;
- Giám đốc Sở GD&ĐT, Giám đốc Sở TN&MT (để b/c);
- Sở GD&ĐT: P.CTTT, P.GDMN, P.GDTiH, P.GDTrH; PGDTX-CN&ĐH.
- Sở TNMT: P.QLCTR, P.KTTV;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- P.GDĐT quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Trường THPT;
- P.TNMT quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Lưu VT, CCBVMT (Quỳnh, 35).